
 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | Email campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

1 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIE DEL BANDO REP. N. 3759/2025 PROT. N. 184258 DEL 
19/06/2025 PER L’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO A DOCENTI/RICERCATORI DI ALTRO 
ATENEO – FASE 4A DELLA PROGRAMMAZIONE DIDATTICA A.A. 2025/2026 PER IL CORSO DI LAUREA 
MAGISTRALE A CICLO UNICO IN ARCHITETTURA – DA SEDE DI CESENA. 

 
IL DIRIGENTE  

 
Premesso  che si è reso necessario procedere con bando per l’attribuzione di incarichi di insegnamento 

a Professori di I e II Fascia, Ricercatori a tempo indeterminato e determinato di altro Ateneo, 
per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Architettura in quanto non disponibili ore di 
docenza; 

Visto  l’art. 6, comma 4 della legge n. 240/2010, in base alla quale “Ai ricercatori a tempo 
indeterminato, agli assistenti del ruolo ad esaurimento e ai tecnici laureati di cui all'articolo 50 
del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, che hanno svolto tre anni di 
insegnamento ai sensi dell'articolo 12 della legge 19 novembre 1990, n. 341, e successive 
modificazioni, nonché ai professori incaricati stabilizzati sono affidati, con il loro consenso e 
fermo restando il rispettivo inquadramento e trattamento giuridico ed economico, corsi e 
moduli curriculari compatibilmente con la programmazione didattica definita dai competenti 
organi accademici [nonché compiti di tutorato e di didattica integrativa]. Ad essi è attribuito il 
titolo di professore aggregato per l'anno accademico in cui essi svolgono tali corsi e moduli. Il 
titolo è conservato altresì nei periodi di congedo straordinario per motivi di studio di cui il 
ricercatore usufruisce nell'anno successivo a quello in cui ha svolto tali corsi e moduli. Ciascuna 
università, nei limiti delle disponibilità di bilancio e sulla base di criteri e modalità stabiliti con 
proprio regolamento, determina la retribuzione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai quali, con 
il loro consenso, sono affidati moduli o corsi curriculari; 

visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 
all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

vista la Legge n. 230/2005 che definisce i presupposti e i limiti per l’attribuzione di incarichi didattici 

al personale docente e ricercatore;  

visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

richiamati - lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011 e 
modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della legge n. 240/2010 emanato con 
Decreto Rettorale DR n. 609 del 06.08.2013, ss.mm.ii. modificato da ultimo con D.R. n. 294 del 
26 febbraio 2025; 
- il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato didattico e di 
formazione linguistica ai sensi dell’articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato Decreto 
Rettorale Rep. n. 518/2025 prot. n. 0106049 del 4 aprile 2025; 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it


 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | Email campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

2 

- il Regolamento di organizzazione e del sistema dei servizi tecnico amministrativi nell'ateneo 
multicampus emanato con D.R. n. 263/2013 del 09/04/2013 e aggiornato con le modifiche di 
cui al D.R. n.  2441/2024 del 24/12/2024, con particolare riguardo all’articolo 6, comma 3, 
rubricato Attività di gestione; 

esaminato  il Testo unico per la Progettazione e la Programmazione didattica approvato con delibere del 
 Consiglio di Amministrazione del 23 luglio, 29 ottobre e 29 novembre 2024, con particolare 
riguardo al punto  5.1, in base al quale  è possibile procedere al “conferimento di supplenze 
retribuite per incarichi di didattica frontale a personale accademico di ruolo presso altri atenei 
nel caso in cui, al termine della FASE 3 e della eventuale FASE 3 bis, risultino ancora 
insegnamenti privi di copertura;  

richiamati  il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 
riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti al supporto ai corsi di 
studio e alla loro gestione amministrativa; 

richiamati  il Decreto del Direttore Generale rep. n. 8069/2023, prot. n. 389745 del 15/12/2022 che 
conferisce l’incarico di funzione dirigenziale a Leonardo Piano in qualità di Dirigente dell’Area 
di Campus di Cesena – ACCE dall’1.1.2023 al 31.12.2025; 

richiamati  la Disposizione Dirigenziale del Dirigente dell’Area di Campus di Cesena, rep. n. 8/2023, prot. 
n. 210 del 02/01/2023, relativa alla riorganizzazione dell’Area di Campus di Cesena-ACCE; 

richiamata la D.D. del Dirigente dell’Area di Campus Cesena rep. n. 3759/2025, prot. n. 184258 del 
19/06/2025 che dispone il bando di attribuzione di incarichi di insegnamento del Corso di 
Laurea Magistrale a ciclo unico in Architettura sede di Cesena a docenti e ricercatori di altro 
Ateneo e relativa nomina della commissione di valutazione; 

richiamati tutti gli atti contenuti nei verbali della citata Commissione (verbale della prima seduta del 
 09.07.2025 e della seconda seduta del 10.07.2025), allegati al presente provvedimento di cui 
 costituiscono parte integrante e non avendo riscontrato alcuna irregolarità; 
accertata  la disponibilità dei fondi necessari per la copertura delle attività garantita dal Dipartimento a 

carico di fondi BID 2025; 

 
DISPONE 

ART. 1 – Approvazione graduatorie e assegnazione affidamenti 
di approvare tutti gli atti contenuti nei verbali del 9 e 10 luglio 2025 della Commissione giudicatrice, relativi 
alla valutazione delle candidature del bando, di assegnare contestualmente i seguenti insegnamenti secondo 
le graduatorie di merito di seguito riportate: 

Corso di studio  Cod. e 
Denominazione  
Insegnamento/  

modulo didattico  

SSD Numero 
delle ore di 

didattica 
frontale 

Candidato/a Punteggio 
totale 

Idoneo/a 
Non 
idoneo/a 

Graduatoria  

9265 -
Architettura (LM 

a ciclo unico) 

15824 -
Valutazione 

economica dei 
progetti  

ICAR/22 80 
Sergio 

Copiello 
95/100 Idoneo 1 

9265 -
Architettura (LM 

a ciclo unico) 

B9699 -
Laboratorio di 

laurea: Progetto, 
storia e restauro – 

(c.i.): 82998-

ICAR/19 24 Lia Ferrari 91/100 Idonea 1 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it


 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO CDS INGEGNERIA, SCIENZE E ARCHITETTURA  
Via dell’Università 50 | 47521 Cesena | Italia | Tel. + 39 0547 338300 | Email campuscesena.didattica.isa@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

3 

Consolidamento 
dell’edilizia storica 

 
ART. 2 – Copertura finanziaria 
Sulla base della assegnazione sopra riportata viene effettuata l’imputazione di € 6.258,20 sul Budget integrato 
per la didattica del Dipartimento di Architettura Bilancio 2025 sede di Cesena; 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Leonardo Piano 

       (documento firmato digitalmente) 
 

 
 
 
Avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg 
 
 
 
Allegati: 
- Verbale prima seduta del 9/07/2025 
- Verbale seconda seduta del 10/07/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:campuscesena.didattica.isa@unibo.it

		2025-07-14T13:20:09+0000
	Leonardo Piano




